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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASIDA DAVLAT-
XUSUSIY SHERIKLIK SOHASIDA ME’YORIY-

HUQUQIY BAZANI ISHLAB CHIQISH

Xolmirzayev Ulug‘bek Abdulazizovich
Namangan davlat texnika universiteti dotsenti,
iqtisodiyot fanlari doktori (DSc)
xulugbek1984@gmail.com   
ORCID: 0000-0002-3589-373X

Annotatsiya: Ushbu maqolada, Davlat ijtimoiy ahamiyatga ega loyihalarni - milliy iqtisodiyotning strategik muhim 
tarmoqlaridan tortib, milliy miqyosda xizmatlar ko‘rsatish yoki kichikroq mintaqaviy birlashmalarga xizmat ko‘rsatish uchun 
o‘zining moliyalashtirish manbalariga ega bo‘lmaganda, u biznes tuzilmalarini ushbu loyihalarga jalb qiladi va davlat 
hamda xususiy sheriklar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik muammosi tobora dolzarb bo‘lib bormoqda.

Umuman olganda, davlat-xususiy sheriklik mexanizmi davlat mulkidan yanada samarali foydalanish, O‘zbekiston 
Respublikasi iqtisodiyotiga investitsiyalarni jalb qilish, ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilmani modernizatsiya qilish, 
tovarlar, ishlar hamda xizmatlar sifatini oshirish orqali mamlakat iqtisodiyotining raqobatbardoshligini rivojlantirish shart-
sharoitlari majmuini yaratadi. Bunda davlat va fuqarolik jamiyati institutlari hamda xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasidagi 
hamkorlikda iqtisodiy faoliyatning texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlari va natijalarining yaxshilanishiga erishilmoqda, davlat 
resurslari bo‘gan kommunal mulkdan samarali foydalanish bo‘yicha nazariy asoslangan, ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqilgan.

Kalit soʻzlar: hudud, barqaror rivojlanish, davlat-xususiy sheriklik, fuqarolik jamiyati institutlari, iqtisodiyot, raqobatbardoshlik, 
biznes, iqtisodiy samaradorlik, rivojlanish siyosati, innovatsiya, hududiy taraqqiyot.
Abstract: In this article, the State, when it does not have its own sources of financing for socially significant projects 
- from strategically important sectors of the national economy to the provision of services at the national level or to 
smaller regional associations, attracts business structures to these projects, and the problem of interaction between 
the state and private partners is becoming increasingly urgent. In general, the mechanism of public-private partnership 
creates a set of conditions for more efficient use of state property, attracting investments to the economy of the Republic 
of Uzbekistan, modernization of production and social infrastructure, and development of the competitiveness of the 
country's economy through improving the quality of goods, works and services. In this case, the cooperation between 
state and civil society institutions and business entities is achieving an improvement in technical and economic indicators 
and results of economic activity, theoretically based, scientific and practical recommendations have been developed on 
the effective use of municipal property, which is a state resource.

Key words: territory, sustainable development, public-private partnership, civil society institutions, economy, 
competitiveness, business, economic efficiency, development policy, innovation, territorial development.

Ubaydullayev Toxirjon Abdullajanovich
Namangan davlat texnika universiteti
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Аннотация: В данной статье государство, не имея собственных источников финансирования социально значимых 
проектов – от стратегически важных отраслей национальной экономики до оказания услуг на национальном 
уровне или на уровне более мелких региональных объединений, привлекает к этим проектам бизнес-структуры, и 
проблема взаимодействия государства и частных партнеров становится все более актуальной. В целом, механизм 
государственно-частного партнерства создает комплекс условий для более эффективного использования 
государственной собственности, привлечения инвестиций в экономику Республики Узбекистан, модернизации 
производственной и социальной инфраструктуры, а также развития конкурентоспособности экономики страны за 
счет повышения качества товаров, работ и услуг. При этом взаимодействие государства, институтов гражданского 
общества и субъектов предпринимательства обеспечивает улучшение технико-экономических показателей 
и результатов хозяйственной деятельности. Разработаны теоретически обоснованные, научно-практические 
рекомендации по эффективному использованию муниципальной собственности, являющейся государственным 
ресурсом.

Ключевые слова: территория, устойчивое развитие, государственно-частное партнерство, институты гражданского 
общества, экономика, конкурентоспособность, бизнес, экономическая эффективность, политика развития, 
инновации, территориальное развитие.

K I R I S H
Davlat-xususiy sheriklik (DXSh) davlat, mintaqaviy va mahalliy darajada iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishning 

istiqbolli vositasidir. Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini rivojlantirish davlat va xususiy sheriklar o‘rtasidagi 
hamkorlikni rag‘batlantirish va kengaytirish, mamlakat iqtisodiyotining raqobatbardoshligini oshirishni ta’minlash, 
iqtisodiyotning salohiyatli tarmoqlariga investitsiyalarni jalb etish bo‘yicha samarali qonunchilik bazasini 
yaratishga bevosita bog‘liq. DXShda ishtirok etuvchi investorlar aniq belgilangan va ishonchli me’yoriy-huquqiy 
bazaga, ya’ni kamroq, soddaroq va yaxshiroq tartibga solishga muhtoj.

Bundan tashqari, qonunchilik bazasi xizmatlarni oluvchilarning manfaatlarini hisobga olishi va ularning 
huquqlarini himoya qiluvchi va qarorlar qabul qilish jarayoniga kirishni kafolatlaydigan huquqiy tartib-taomillarda 
ishtirok etish imkonini berishi kerak. Hamkorlikning ushbu shakli faoliyatining me’yoriy-huquqiy bazasini 
o‘rganishning dolzarbligi mamlakatimizda ushbu ijtimoiy hodisani idrok etishning noaniqligi bilan bog‘liq. 
O‘zbekiston Respublikasi davlat-xususiy sheriklik atamasi qo‘llanilganligi sababli, biz ushbu konsepsiya 
doirasida me’yoriy-huquqiy bazani tahlil qilishni davom ettiramiz. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Bilimlar iqtisodiyotining asl ko‘rinishi esa 20 asrning 40-60 yillarida institusionalizm iqtisodiy oqimini 

vujudga kelishi bilan boshlagan. Bu yo‘nalishda qatnashchilarni alohida ko‘rib chiqsak bo‘ladi. Dj.K.Gelbreyt 
“Yangi industrial jamiyat” va D.Bell “Industrial jamiyatdan keyingi jamiyat” asarlarida postindustrial jamiyatning 
dastlabki ko‘rinishlariga ta’rif berganlar. Jumladan, J.K.Gelbreyt fikri bo‘yicha, hozirgi zamon bozor iqtisodiyoti 
xatti-harakati murakkab texnikalarni ishlab chiqaruvchi yirik korporatsiyalar bilan aniqlanadi. Uning fikricha 
zamonaviy korporatsiyalarda real iqtisodiy hokimiyat kapital egalariga emas va hatto menejerlarga ham emas, 
balki ilm, fan va texnologik bilim egalariga tegishli bo‘ladi. Texnostruktura vakillari ishlab chiqarish to‘g‘risida 
o‘ziga xos professional bilimga va qaror qabul qilish uchun zarur bo‘lgan axborotlarga ega. Albatta, rasmiy 
jihatdan muhim qarorlar, qoidaga ko‘ra, kompaniyaning yetakchi menejerlari – direktor va uning o‘rinbosarlarining 
alohida huquqi hisoblanadi. Lekin barcha qarorlarni qabul qilish deyarli 100 foiz axborotlarga bog‘liq. Axborotlar 
esa texnostruktura “nazorati” ostida bo‘ladi.[3]

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani tayyorlashda qiyosiy, tahlil qilish va tanlama kuzatish, statistik hamda ko‘p omilli 

ekonometrik tahlil usullari, modellashtirish jarayonlarda iqtisodiy-matematik, noaniq to‘plam nazariyasi, 
prognozlash va boshqa usullar qo‘llanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunga qadar yagona tizimli qarash shakllanmagan va bunday hamkorlikni tashkil etishning aniq 

modeli mavjud emas. O‘zbekiston Respublikasida sheriklik sohasidagi mavjud qonunchilik bazasini tahlil qilish 
quyidagi asosiy kamchiliklarni aniqladi:

1. Ijtimoiy ahamiyatga molik loyihalarni amalga oshirishda davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi 
munosabatlarda keng qamrovli milliy siyosat, xususan, asos va maxsus qonun osti hujjatlari takomillashtirish 
muhim.
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Ta’kidlash joizki, mamlakatimizda sheriklikni huquqiy tartibga solish dastlab sohaga oid tus olgani O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018 - yil 13 - dekabrdagi 1009-sonli “O‘zbekiston Respublikasi Moliya 
vazirligi huzuridagi Davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish agentligi faoliyatini tashkil etish to‘g‘risida” qarorida 
ham yaqqol namoyon bo‘ldi. Mazkur hujjatda tegishli O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi 
Davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish agentligi to‘g‘risida NIZOM bo‘yicha qat’iy choralar ko‘rish zarurligi qayd 
etildi. Shu bilan birga, Konsepsiyada davlat-xususiy sheriklik tushunchasiga bunday ta’rif berilmagan, bunday 
sheriklik uy-joy fondini va uy-joy kommunal infratuzilmasini modernizatsiya qilish va tiklashni moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash tizimining elementi sifatida faoliyat yuritishiga havola bundan mustasno.

Ko‘rsatilgan kamchilik “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi 2019 - yil 10 - maydagi O‘RQ-537-sonli 
O‘zbekiston Respublikasi qonunining (keyingi o‘rinlarda Qonun deb yuritiladi) qabul qilinishi bilan bartaraf etildi. 
Mazkur qonun iqtisodiyotni rivojlantirish, jamiyat uchun munosib turmush darajasini ta’minlash, fuqarolarimiz 
turmush sifatini oshirishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan infratuzilma loyihalarini amalga oshirishda davlat, 
mahalliy davlat hokimiyati organlari va xususiy tadbirkorlik subyektlari hamkorligiga yangicha yondashuvlarni 
belgilab berdi. Bu, nihoyat, jamoatchilik e’tiborini ijtimoiy ahamiyatga ega loyihalarni amalga oshirishdagi 
yangi innovatsion yondashuvlarga qaratdi, xususiy sheriklar uchun bunday loyihalar tashabbuskori bo‘lish 
imkoniyatlarini ochib berdi, mamlakatimizda normativ-huquqiy muhitni yaxshilash uchun shart-sharoit yaratdi. 

O‘zbekiston Respublikasi qonunchiligida belgilangan DXShni amalga oshirishning asosiy tamoyillaridan 
biri o‘zaro manfaatga erishish maqsadida davlat va xususiy sheriklar manfaatlarini muvofiqlashtirishdir. Bunday 
munosabatlarni yo‘lga qo‘yishdan davlatning asosiy manfaati mamlakatning iqtisodiy, harbiy va siyosiy salohiyati 
yuksalishini ta’minlash, jamiyat ehtiyojlarini qondirishdan iborat. Xususiy sherikning manfaatlari kapitalning 
erkin harakatlanish maydonini sezilarli darajada kengaytirish, unga ilgari erishib bo‘lmaydigan sohalarga kirib 
borish, raqobatbardoshlikni oshirish va natijada faoliyat natijalariga talabni oshirish orqali maksimal foyda va 
foyda olishdir. 

Xususiy kapital tadbirkorlik tashabbusini, tijorat va moliyaviy xatarlarni boshqarishni, xarajatlarni tejashni 
va loyihani amalga oshirish muddatlarini qisqartirishni ta’minlaydi, davlatning muvofiqlashtiruvchi funksiyasini 
kuchaytiradi, chunki u barqarorlikni va aniq o‘yin qoidalarini ta’minlash va kafolatlashga qodir hukumatni afzal 
ko‘radi va uning DXSh loyihalarini amalga oshirishdagi ishtiroki budjet yukini kamaytiradi. 

Sheriklik to‘g‘risidagi qonunni qabul qilishning maqsadga muvofiqligi yoki maqsadga muvofiq emasligi 
masalasi bo‘yicha qizg‘in muhokamalar xususiy sherik uchun DXShning jozibador huquqiy asoslarini yaratish 
mamlakatga investitsiyalarni jalb qilish muammosini hal qilish bilan bog‘liq bo‘lgan mamlakatlarda davlat va 
xususiy sheriklar o‘rtasidagi hamkorlik tajribasini o‘rganishga undaydi. 

2. Qonunda mustahkamlangan “davlat sherikligi” tushunchasidan noto‘g‘ri foydalanish. Davlat-xususiy 
sheriklik hamkorlik obyekti sifatida davlat yoki munitsipal mulk bo‘lgan yoki Qoraqalpog‘iston Respublikasiga 
tegishli bo‘lgan mulk bo‘lishini nazarda tutadi. Shu nuqtayi nazardan, bunday hamkorlikning asosiy belgisi 
sifatida “davlat” atamasidan foydalanish biroz nomuvofiq ko‘rinadi. Zero, davlatni iqtisodiy munosabatlarning 
ishtirokchisi, uning nomidan tegishli davlat organlari o‘z vakolatlarini amalga oshiradigan shaxs sifatida 
tushunish ancha yaxshi yo‘lga qo‘yilgan. Yuqorida aytilganlarni davlat va munitsipal mulkning huquqiy rejimida 
ham konstitutsiyaviy va huquqiy normalar, ham sohaga oid hujjatlar darajasida tan olingan mustaqil mulk 
shakllari sifatida aks ettirilishi mumkin emas. Vaziyat yanada murakkablashadi, chunki bu hamkorlik sxemalari 
institutsional poydevor qo‘yish va sheriklik tushunchasini aniqlash bilan bir vaqtda ishlab chiqilishi kerak;

Tasdiqlangan tartibga ko‘ra, birinchi navbatda sheriklik shartnomasini imzolash va uni amalga oshirishni 
boshlash kerak, shundan keyingina davlat sheriklikning asosiy mohiyatiga mos kelmaydigan moliyaviy yordam 
ko‘rsatish to‘g‘risida qaror qabul qiladi. Konsessiya va lizing tenderlarini o‘tkazishning shaffof bo‘lmagan 
qoidalari, shaffof bo‘lmagan tender shartlari - bularning barchasi potensial investorning sheriklikda ishtirok 
etish va mablag‘larni investitsiya qilishni istamasligiga olib keladi. Shunday qilib, davlat yoki munitsipal mulkka 
investitsiya qiluvchi tadbirkorlik subyekti bunday obyektlardan foydalanishda davlat ustuvorliklarining mumkin 
bo‘lgan o‘zgarishi yoki qonun hujjatlaridagi o‘zgarishlar bilan bog‘liq jiddiy xavf-xatarlarni o‘z zimmasiga oladigan 
vaziyat yuzaga keladi;

3. Sheriklik sohasidagi munosabatlarni huquqiy tartibga solishning xalqaro hujjatlari va umume’tirof etilgan 
standartlari, xususiy shaxslar tomonidan moliyalashtiriladigan infratuzilma loyihalari bo‘yicha namunaviy 
qonunchilik qoidalari sheriklik doirasida nafaqat infratuzilma loyihalari, balki faqat muhim ijtimoiy ahamiyatga 
ega bo‘lgan loyihalar amalga oshirilishidan kelib chiqadi. 

Shu sababli, xususiy sektorni rekonstruksiya qilish yoki yangi infratuzilmani yaratish loyihalarini amalga 
oshirish bo‘yicha xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, DXSh siyosati moslashuvchan va tuzatishlarga tayyor 
bo‘lishi kerak. Bundan tashqari, jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, hamkorlikni amalga oshirish sohalari va 
shakllari soniga davlat tomonidan qo‘yilgan cheklovlar davlat resurslaridan samaraliroq foydalanish va ularni 
eng dolzarb muammolarni hal qilishga yo‘naltirish imkonini beradi.
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Shu bilan birga, O‘zbekiston Respublikasining “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida” gi qonuni bunday 
sheriklik sohalarini juda keng belgilaydi: to‘g‘ridan to‘g‘ri ijtimoiy infratuzilma (avtomobil yo‘llari, temir yo‘llar, 
uchish-qo‘nish yo‘laklari, ko‘priklar, tunnellar va metrolar, portlar qurish; sog‘liqni saqlash; turizm, dam olish, 
madaniyat va sport) sohalaridan tashqari, uni ijtimoiy infratuzilma sifatida tasniflash qiyin bo‘lgan hududlarda 
ham foydalanishga ruxsat beriladi (foydali qazilma konlarini qidirish, ularni qazib olish, ishlab chiqarish va 
issiqlik bilan ta’minlash; tabiiy gaz bilan ta’minlash, elektr energiyasini ishlab chiqarish va yetkazib berish va 
boshqalar).

Bundan tashqari, Qonunda shirkatlarni qo‘llash sohalarining to‘liq ro‘yxati mavjud emas. Shu bilan birga, 
O‘zbekiston Respublikasining “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi qonuni ta’lim, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari va innovatsion faoliyat sohalarini sheriklik qo‘llanilishining ustuvor yo‘nalishlariga kiritmaydi, 
garchi u bunday foydalanishni taqiqlamasa ham: Davlat-xususiy sheriklik faoliyatning boshqa sohalarida ham 
qo‘llanilishi mumkin, qonun hujjatlariga muvofiq amalga oshirishga ruxsat etilgan iqtisodiy faoliyat turlari bundan 
mustasno;

4. “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi qonunining boshqa ba’zi qoidalari ham 
shubha uyg‘otadi. Shunday qilib, Qonunga muvofiq, “Davlat-xususiy sheriklik faoliyatning boshqa sohalarida 
ham qo‘llanilishi mumkin, bundan qonun hujjatlariga muvofiq faqat davlat korxonalari, muassasalari va 
tashkilotlari tomonidan amalga oshirilishiga ruxsat berilgan xo‘jalik faoliyati turlari bundan mustasno”. Ammo 
amalda ko‘pincha iqtisodiy faoliyatning aynan mana shu turlari davlat-xususiy sheriklik orqali jalb qilinishi 
mumkin bo‘lgan katta moliyaviy, boshqaruv va boshqa turdagi resurslarni talab qiladi;

5. “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi qonuni va “Konsessiyalar to‘g‘risida”gi 
O‘zbekiston Respublikasi qonunida qonunchilikda mustahkamlangan mumkin bo‘lgan sherikliklarni amalga 
oshirish shakllari o‘rtasidagi nomuvofiqlik. “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi O‘zbekiston qonunida birinchi 
navbatda sheriklikning shartnomaviy shakllari qayd etilgan.

 Infratuzilmani modernizatsiya qilish loyihalarini amalga oshirishda foydalanilganda sheriklik sifatida 
tasniflash mantiqiy bo‘lgan yagona shartnoma shakli qo‘shma faoliyat shartnomasidir. Biroq O‘zbekiston 
Respublikasida ushbu shartnomalarni tuzish amaliyotda qo‘llanilishi dargumon, chunki bu soliq nuqtayi 
nazaridan foydali emas (qo‘shma faoliyatdagi har bir ishtirokchining hissasi qo‘shilgan qiymat solig‘iga tortiladi) 
va bunday shartnomalarning buxgalteriya hisobini yuritish metodologiyasi mavjud emas. Bundan tashqari, 
bunday shartnomalarda hamkorlarning risklarini qayd etish va ularni boshqarish mexanizmlarini taqdim etish 
juda qiyin .

Shuningdek, bunday sheriklik shaklidan korporativ sifatida foydalanish imkoniyatini esga olish kerak, garchi 
ushbu sheriklik shakli DXSh to‘g‘risidagi qonunda e’tiborsiz qoldirilgan. Shu bilan birga, qonundagi sheriklik 
shakllarining ochiq ro‘yxati, bir tomondan, sheriklik shartnomalarini tuzishda bunday shakldan foydalanish 
imkoniyatini ko‘rsatsa, ikkinchi tomondan, qonunda sheriklik munosabatlarini tartibga solishda jiddiy kamchiliklar 
mavjudligiga ishora qiladi. 

Sheriklikning korporativ shaklini tartibga solishning misoli Sloveniya qonuni bo‘lib, undan foydalanishning 
uchta usuli ko‘zda tutilgan: ikki sherik - davlat va xususiy sheriklar ishtirokida ochiq (yoki ommaviy) aksiyadorlik 
jamiyatini tashkil etish; davlat sherigining aksiyalarini xususiy sherikga sotish; xususiy shaxslar tomonidan 
tashkil etilgan kompaniyaning aksiyalarini davlat sherigi tomonidan sotib olinishi.

O‘zbekiston Respublikasida bu shakl ham muvaffaqiyatli qo‘llaniladi, ammo hozirgacha hamkorlikning 
boshqa sohalarida (xususiylashtirish, aralash aksiyadorlik jamiyatlari). Binobarin, shirkat doirasida aksiyadorlik 
jamiyati kabi shakldan foydalanish, ular o‘rtasida tuzilgan shartnomaga muvofiq har ikkala sherik tomonidan 
kompaniya ustidan nazoratni saqlab qolgan holda, aksiyalarni keyinchalik investorlarga sotish orqali qo‘shimcha 
investitsiya mablag‘larini jalb qilish chorasi hisoblanadi. Bu hamkorlik ko‘lamini kengaytirib, loyihalarning 
muvaffaqiyatli amalga oshirilishini, jumladan, aksiyalarni joylashtirish orqali sarmoya jalb etishni ta’minlaydi.

6. Xususiy sherikka yetkazilgan zararni qoplashni kafolatlashning aniq mexanizmi va qoidalarining 
yo‘qligi. O‘zbekiston Respublikasining Budjet kodeksida davlat (davlat sherigi) sheriklik shartnomalari bo‘yicha 
majburiyatlarni bajarmaganligi yoki tariflardagi farqni qoplash bilan bog‘liq xususiy sherikning yo‘qotishlarini 
qoplashni kafolatlash to‘g‘risidagi qoidalar mavjud emas; davlat sherigi har yili budjetni tasdiqlash va budjet 
dasturlarini tuzatish munosabati bilan sheriklik loyihalari bo‘yicha o‘z moliyaviy majburiyatlarini ularni amalga 
oshirishning butun davri davomida bajarishi kafolatlarining yo‘qligi; loyihalarni amalga oshirish uchun soliq va 
bojxona imtiyozlarining yo‘qligi.

Shuningdek, “DXSh to‘g‘risida”gi Qonunning IX - bobda davlat-xususiy sheriklikni amalga oshirishni 
davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash quyidagi tarzda ta’minlanishi mumkinligi qayd etilgan: davlat kafolatlarini, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi va mahalliy davlat hokimiyati organlarining kafolatlarini taqdim etish orqali; 
respublika va mahalliy dasturlarga muvofiq davlat yoki mahalliy budjetlar hamda boshqa manbalar hisobidan 
moliyalashtirish.
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Darhaqiqat, davlat kafolatlaridan farqli o‘laroq, Qoraqalpog‘iston Respublikasi va mintaqaviy mahalliy davlat 
hokimiyati organlarining kafolatlari tegishli vakolatli organlar tomonidan faqat tegishli hududda joylashgan va 
ushbu hududda investitsiya dasturlarini amalga oshiruvchi iqtisodiyotning kommunal sektoriga tegishli bo‘lgan 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar - Respublika rezidentlarining qarz majburiyatlarini to‘liq yoki qisman bajarilishini 
ta’minlash uchun taqdim etilishi mumkin, ya’ni Budjet kodeksida qarzlarni budjet daromadlari hisobidan 
moliyalashtiradigan korxonalarga kafolatlar berishni taqiqlash joriy etilgan. 

Bundan tashqari, bu korxonalar xalqaro moliya tashkilotlarining arzon kredit resurslarini jalb qilish 
imkoniyatini yo‘qotadigan vaziyatni yuzaga keltiradi, chunki bu holda ular milliy va davlat maqsadli dasturlarida 
nazarda tutilgan ushbu loyihalarni amalga oshirish uchun davlat va mahalliy budjetlardan mablag‘larni jalb 
qilish imkoniyatidan mahrum bo‘ladilar. Kafolatlar faqat to‘lov shartlari, shoshilinchlik va boshqa subyektlardan 
olingan mulkiy kafolatlar bo‘yicha beriladi.

7. “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi qonunida xususiy sherik uchun asosiy 
talablar mavjud emas ammo, mezonlar belgilab berilgan. Qonunda xususiy sherikga nisbatan aniq talablarning 
(uning mulkiy huquqlari, mol-mulki, boshqaruvi, ishchanlik obro‘si, shu kabi loyihalarni amalga oshirishda 
ishtirok etish tajribasi va boshqalar to‘g‘risidagi ma’lumotlar) kerak.

Hamkorlik tizimining ajralmas qismi davlat boshqaruvi va tartibga solish mexanizmlari hisoblanadi. Davlat 
sheriklikning institutsional muhitini shakllantiradi, sheriklik jarayonini tashkil etish va boshqarish masalalari 
bilan shug‘ullanadi, sheriklik loyihalari doirasida biznesning davlat va jamiyat bilan munosabatlari quriladigan 
strategiya va tamoyillarni ishlab chiqadi, imtiyozlar va ijara to‘lovlarini oladi, narxlar, daromadlar, xizmatlar sifatini 
nazorat qiladi, ta’rif va bojxona siyosatini ishlab chiqadi, rag‘batlantirish choralarini ko‘radi. Boshqaruvning yana 
bir yondashuvi qator mamlakatlarda sohaviy hamkorlik agentliklarini tashkil etishdir. Jahon va O‘zbekiston 
Respublikasida sheriklik mexanizmlarini rivojlantirishni institutsional qo‘llab-quvvatlash vositalarining qiyosiy 
tavsifi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval. Dunyoda, MDHda va O‘zbekistonda sheriklikni rivojlantirishni institutsional qo‘llab-quvvatlash 
vositalarining qiyosiy tavsifi [4]

Vositalar Jahon MDH O‘zbekiston

Dasturiy davlat investitsiyalari + + +

Soliq va bojxona imtiyozlari + + +

Imtiyozlar + + +

Maxsus iqtisodiy zonalar + + +

Investitsiya fondi + + +

Venchur kapital qo‘yilmalar + + +

Yeksportni qo‘llab-quvvatlash vositalari + - -

Hamkorlik masalalari bo‘yicha yagona organ + - -

Investitsiyalarni rag‘batlantirish milliy agentligi + - +

Milliy rivojlanish agentliklari + - -

O‘zbekiston Respublikasida hamkorlikni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha aniq davlat majburiyatlarini nazarda 
tutadigan yagona normativ-huquqiy hujjat mavjud emas. Shunday qilib, O‘zbekiston Respublikasining “Davlat-
xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonunining 2-bobda “Davlat-xususiy sheriklik sohasini davlat tomonidan tartibga 
solish” belgilangan bo‘lib unga muvofiq, davlat mulki obyektlari bo‘yicha davlat-xususiy sheriklikni amalga 
oshirish bo‘yicha takliflar O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan vakolat berilgan organga 
kiritiladi.[2]

Bundan tashqari, boshqa markaziy ijro etuvchi hokimiyat organlari ham tegishli sohalarda DXSh siyosatini 
amalga oshirishda ishtirok etadilar. O‘z navbatida, mahalliy hokimiyat organlari tegishli darajadagi hukumat 
darajasida DXShni rivojlantirish siyosatini shakllantiradi va amalga oshirilishini ta’minlaydi, bu esa ushbu 
masalalarni aniq tartibga solish zarurligini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shunday qilib, O‘zbekiston Respublikasi jamiyati uchun “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi O‘zbekiston 

Respublikasi qonunining qabul qilinishi o‘ta muhimligiga qaramay, ushbu qonun ham, davlat va xususiy sektor 
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o‘rtasidagi hamkorlik orqali ijtimoiy ahamiyatga ega loyihalarni amalga oshirish sohasidagi faoliyatni tartibga 
soluvchi boshqa qonun hujjatlari ham yagona tizimli qarashni shakllantirmagan va bunday hamkorlikni tashkil 
etishning aniq modelini yaratmagan. Bu holat, asosan, ushbu mexanizm O‘zbekiston Respublikasida yangi va 
yetarlicha tushunilmaganligi bilan bog‘liq.

Yuqorida sanab o‘tilgan kamchiliklar va bir qator Qonun va qonunosti hujjatlari o‘rtasidagi ishlab chiqarish va 
ijtimoiy infratuzilma obyektlarini, jumladan, elektr energiyasi, transport, neft va gaz asosiy transporti, kommunal 
tarmoqlar, sog‘liqni saqlash va ta’lim muassasalarini moliyalashtirishga xususiy kapitalni jalb etishda muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Potensial xususiy sheriklar tomonidan katta qiziqish uyg‘otayotganiga qaramay, haqiqiy 
hamkorlik loyihalari yo‘qligi ortidagi omillardan biri bu ekanligini ta’kidlash mumkin. Aniqlangan ziddiyatlarni 
bartaraf etish maqsadida ayrim amaldagi qonun hujjatlariga quyidagi o‘zgartishlar kiritishni taklif etamiz:

1) O‘zbekiston Respublikasining “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonunining 7-bobida “Xususiy 
sherik va kreditorning manfaatlarini himoya qilishligini hisobga olgan holda, DXShni qo‘llashning mumkin 
bo‘lgan sohalari ro‘yxatini yanada aniqroq shakllantirish taklifini beramiz;

2) davlatning asosiy vazifalaridan biri fuqarolarning munosib turmush darajasini ta’minlash va xususiy 
sektor subyektlarining tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishi uchun shart-sharoit yaratish ekanligidan kelib 
chiqqan holda, davlat sektori subyektlarining iqtisodiy faoliyatini iqtisodiyotning strategik muhim tarmoqlariga 
yo‘naltirish zarur. Bizning fikrimizcha, hamkorlik loyihalarini tanlash va tayyorlash jarayonida davlat organlari 
iqtisodiyotning qaysi tarmoqlarida bunday hamkorlik eng muvaffaqiyatli va maqsadga muvofiq bo‘lishi 
mumkinligiga e’tibor qaratishlari kerak. 

Ushbu sohalarning O‘zbekiston Respublikasining milliy ustuvor yo‘nalishlari sifatida belgilanishi har 
qanday mamlakatda iqtisodiy o‘sishning asosiy manbai raqobatbardosh kompaniyalar ekanligi bilan bog‘liq. O‘z 
navbatida, ushbu raqobatbardoshlikning asosini biznesning uning strategik maqsadi texnologiyalarni doimiy 
ravishda yangilash, yangi bozor bo‘shliqlarini o‘zlashtirish va tegishli tashkiliy innovatsiyalarni joriy etishdir, 
zamonaviy AKTdan foydalanish bo‘yicha innovatsion faoliyati tashkil etadi;

3) davlat va munitsipal mulk shakllari umuman jamoat munosabatlari sohasini tashkil etishini hisobga olib, 
ularda jamoat manfaatlarining ustunligi bilan izohlanadi. Bu mahalliy davlat hokimiyati organlarining davlat-
xususiy munosabatlarning to‘la huquqli subyektiga aylanishiga imkon beradi. Bundan tashqari, xorijiy huquqiy 
doktrinada ham bu davlat va munitsipal mulkda jamoat manfaatlari sohalarining ustunligi bilan izohlanishini 
ta’kidlaydi;

4) iqtisodiy faoliyatni sheriklikning mumkin bo‘lgan sohasi sifatida qonuniy ravishda belgilash;
5) boshqa qonun osti hujjatlari o‘rtasidagi noaniqlikni bartaraf etish uchun O‘zbekiston Respublikasining 

“Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonunida sheriklikning mumkin bo‘lgan shakllari ro‘yxatini aniq belgilab 
qo‘yish;

6) O‘zbekiston Respublikasining “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi qonunida iqtisodiy raqobat va 
iste’molchilarni himoya qilishga qaratilgan qoidalarni belgilash, chunki sheriklik munosabatlari monopolistik yoki 
shunga o‘xshash birlashmalar tashkil etilganda ularga jiddiy zarar yetkazishi mumkin;

7) O‘zbekiston Respublikasi Budjet kodeksiga sheriklik asosidagi loyihalarni amalga oshirish jarayonida 
xususiy va davlat sheriklarining yo‘qotishlarini qoplashni kafolatlash qoidalarini belgilash uchun o‘zgartirishlar 
kiritish, bu sheriklikning ushbu shakli xavfini kamaytiradi;

8) sheriklik asosidagi loyihalarni amalga oshirish jarayonida aniq va shaffof tender tartiblarini belgilash.
Bu davlat hokimiyati va boshqaruvi organlarining barcha darajalarida samarali yetakchilikni ta’minlaydi va 

sheriklik asosidagi loyihalarni amalga oshirish jarayonida davlat va xususiy sheriklarga uslubiy yordam beradi. 
Umuman olganda, 2019 - yilda qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasining sheriklik sohasidagi qonunchiligi 
faol rivojlanayotgan bo‘lsa-da, xulosa qilib aytish mumkinki, DXSh murakkab iqtisodiy kategoriya bo‘lib, uning 
keyingi rivojlanishi O‘zbekistonda sheriklikni amalga oshirish uchun normativ-huquqiy bazani batafsil ishlab 
chiqish bilan bog‘liq.
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